16. [vers. 16.] *Et apparuerunt fontes aquarum* : et apparuerunt qui facti erant in prædicantibus fontes aquarum salientium in vitam æternam (Joan. IV, 14). *Et revelata sunt fundamenta orbis terrarum* : et revelati sunt Prophetæ, qui non intelligebantur, super quos ædificaretur orbis terrarum credens Domino ⁴. *Ab increpatione tua, Domine* : clamantis, *Appropinquavit super vos regnum Dei* (Luc. X, 9). *Ab inspiratione spiritus iræ tuæ* : dicentis, *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter moriemini* (Id. XIII, 5).

17. [vers. 17.] *Misit de summo, et accepit me* : vocando ex Gentibus in hæreditatem, gloriosam Ecclesiam non habentem maculam neque rugam (Ephes. V, 27). *Assumpsit me de multitudine aquarum* : assumpsit me de multitudine populorum.

18. [vers. 18.] *Eruit me de inimicis meis fortissimis* : eruit me de inimicis meis, qui prævaluerunt ad affligendam et pervertendam ⁵ temporalem istam vitam meam. *Et ab his qui oderunt me, quoniam confortati sunt super me* : quamdiu sub ipsis sum ignorans Deum ⁶.

19. [vers. 19.] *Prævenere me in die afflictionis meæ* : priores mihi nocuerunt, in tempore quo mortale et laboriosum corpus gero. *Et factus est Dominus firmamentum meum* : et quoniam amaritudine miseriarum firmamentum terrenæ voluptatis conturbatum atque convulsum est, factus est Dominus firmamentum meum.

20. [vers. 20.] *Et eduxit me in latitudinem* : et quia

¹ Aliquot Mss., figurat.

² Edd., exceperit duritiam grandinis, in aquam eadem terra fulguratæ et quasi congelatæ objurgationis, id est in doctrinam, etc. Locum emendamus ad Mss. e quibus tamen aliqui pro fulguratæ, habent, figuratæ; et quidam contigatæ, pro congelatæ.

³ Quatuor Mss., recto itinere.

⁴ Am. Er. et plerique Mss., Dominum. Colb. Ms., in Domino.

⁵ Sic Mss. At edd., ad perdendam.

⁶ Septem Mss., qui ignorant Deum.

¹ Sic nonnulli probæ notæ Mss. juxta LXX. [introivit.]

² Ita in septem Mss. At in edd., qui.

³ Lov., imaginibus. Cæteri edd., imaginationibus.

carnales patiebar angustias, eduxit me in spiritualem latitudinem fidei. *Erui me, quoniam voluit me* : antequam illum ego vellem, eruit me ab inimicis meis potentissimis, qui mihi invidebant jam volenti eum, et ab his qui oderunt me, quia volo eum.

21. [vers. 21.] *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam* : et retribuet mihi Dominus secundum justitiam bonæ voluntatis, qui prior præbuit misericordiam, antequam haberem bonam voluntatem. *Et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi* : et secundum puritatem factorum meorum retribuet mihi, qui tribuit mihi ut bene facerem, educendo me in latitudine fidei.

22. [vers. 22.] *Quia custodi vias Domini* : ut latitudo¹ bonorum operum, quæ per fidem sunt, et longanimitas perseverandi consequatur.

23. [vers. 23.] *Nec impie gessi a Deo meo. Quoniam² omnia judicia ejus in conspectu meo sunt. Quoniam omnia judicia ejus* : id est, et præmia justorum, et pœnas impiorum, et flagella corrigendorum, et tentationes probandorum, perseveranti contemplatione considero. *Et justitias ejus non repuli a me* : quod faciunt deficientes sub sarcina earum, et revertuntur ad vomitum suum.

24. *Et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniquitate mea.*

25. [vers. 25.] *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam* : itaque non solum propter latitudinem fidei, quæ per dilectionem operatur (Gal. v, 6), sed etiam propter longitudinem perseverantiæ, retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam. *Et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus* : non quod³ homines vident, sed in conspectu oculorum ejus. Quoniam quæ videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna (II Cor. iv, 18) : quo pertinet altitudo spei.

26. [vers. 26.] *Cum sancto sanctus eris* : est etiam occulta profunditas, qua intelligeris cum sancto sanctus, quia tu sanctificas. *Et cum viro innocente innocens eris* : quia tu nulli noces, sed crinibus peccatorum suorum unusquisque constringitur (Prov. v, 22).

27. [vers. 27.] *Et cum electo electus eris* : et ab eo quem eligis, eligeris. *Et cum perverso perversus eris (a)*⁴ : et cum perverso videris perversus : quoniam dicunt, *Non est recta via Domini* (Ezech. xviii, 25) : et ipsorum via non est recta.

28. [vers. 28.] *Quoniam tu populum humilem salvum facies*. Hoc autem perversum videtur perversis, quod confitentes peccata sua salvos facies. *Et oculos superbiorum humiliabis* : ignorantes autem Dei justitiam, et suam volentes constituere (Rom. x, 3), humiliabis.

29. [vers. 29.] *Quoniam tu illuminabis lucernam meam,*

¹ Tredecim Mss., *ut latitudinem.*

² in edd., *Quoniam.... sunt semper* : quæ vox, *semper*, a melioris notæ Mss. et a Græco abest.

³ Lov., *Non quo*. Cæteri libri, *Non quod*.

⁴ Præcipui Mss., *Et cum perverso subverteris.*

(a) Idem vers. 27 explicatur in Enar. Psal. xlv, n. 17, et Psal. lxxii, n. 7.

Domine : quoniam non est lumen nostrum ex nobis ; sed tu illuminabis lucernam meam, Domine. *Deus meus, illuminabis tenebras meas* : nos enim peccatis nostris tenebræ sumus ; sed, Deus meus, illuminabis tenebras meas.

30. [vers. 30.] *Quoniam a te eruar a tentatione* : quoniam non a me, sed a te eruar a tentatione. *Et in Deo meo transgrediar murum* : et non in me, sed in Deo meo transgrediar murum, quem inter homines et cœlestem Jerusalem peccata erexerunt.